UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TƯ PHÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STP-HCTP&BTTP        Quảng Ngãi, ngày 16 tháng 10 năm 2024

V/v đề nghị thực hiện đúng

quy định của pháp luật về

bản sao Giấy khai sinh

         Kính gửi:

                        - Sở Giáo dục và Đào tạo;

               - UBND các huyện, thị xã, thành phố.
Sở Tư pháp tiếp nhận phản ánh của công dân và công chức tư pháp - hộ

tịch trong tỉnh: Một số cơ quan, đơn vị, nhất là các cơ sở giáo dục trên địa bàn

tỉnh (các trường THPT, THCS, Tiểu học) khi tiếp nhận hồ sơ của công dân, học

sinh, không chấp nhận bản sao Giấy khai sinh chứng thực từ bản chính; chỉ chấp

nhận Giấy khai sinh có ghi (BẢN SAO) dưới tên loại; đây là việc làm không

đúng với quy định của pháp luật, đã gây phiền hà, bức xúc cho công dân.

Theo quy định tại khoản 6 Điều 2 Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày

16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản

chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch quy định: “Bản

sao là bản chụp từ bản chính hoặc bản đánh máy có nội dung đầy đủ, chính xác

như nội dung ghi trong sổ gốc”. Bản sao có 02 loại gồm: (1) bản sao được cấp

từ sổ gốc và bản sao được chứng thực từ bản chính. Cấp bản sao từ sổ gốc là

việc cơ quan, tổ chức đang quản lý sổ gốc, căn cứ vào sổ gốc để cấp bản sao;

bản sao từ sổ gốc có nội dung đầy đủ, chính xác như nội dung ghi trong sổ gốc

(khoản 1 Điều 2 Nghị định số 23/2015/NĐ-CP); (2) bản sao được chứng thực từ

bản chính là bản sao do cơ quan, tổ chức có thẩm quyền theo quy định tại Nghị

định này căn cứ vào bản chính để chứng thực bản sao là đúng với bản chính

(khoản 2 Điều 2 Nghị định số 23/2015/NĐ-CP). Giá trị pháp lý của bản sao

được cấp từ sổ gốc và bản sao được chứng thực từ bản chính được quy định tại

Điều 3 Nghị định số 23/2015/NĐ-CP như sau: “1. Bản sao được cấp từ sổ gốc

có giá trị sử dụng thay cho bản chính trong các giao dịch, trừ trường hợp pháp

luật có quy định khác. 2. Bản sao được chứng thực từ bản chính theo quy định

tại Nghị định này có giá trị sử dụng thay cho bản chính đã dùng để đối chiếu

chứng thực trong các giao dịch, trừ trường hợp pháp luật có quy định khác”.

Vì vậy, Sở Tư pháp đề nghị:

1. Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc khi tiếp

nhận hồ sơ có thủ tục yêu cầu nộp bản sao Giấy khai sinh, chấp nhận 02 loại bản

sao Giấy khai sinh như sau: (1) Bản sao Giấy khai sinh được cấp từ sổ gốc; (2)

Bản sao Giấy khai sinh được chứng thực từ bản chính (bản giấy hoặc bản sao

2

chứng thực điện tử từ bản chính, được thực hiện trên Cổng Dịch vụ công quốc

gia).

2. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các cơ sở giáo dục trực

thuộc không được từ chối tiếp nhận bản sao Giấy khai sinh được chứng thực từ

bản chính (chỉ trừ trường hợp bản chính không hợp lệ: bị tẩy xóa, sửa chữa

hoặc thiếu các thông tin như số, ngày cấp, người ký…).

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn tuyên truyền, phổ biến các quy

định của pháp luật về khai sinh, cấp bản sao Giấy khai sinh, giá trị sử dụng của

bản sao Giấy khai sinh cho các cơ quan, đơn vị và Nhân dân tại địa phương.

3. Ngoài ra, đối với trường hợp công dân nộp bản sao Giấy khai sinh

không có chứng thực (bản chụp, photocopy từ bản chính); đề nghị cơ quan tiếp

nhận hồ sơ thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 29/7/2014 của

Chủ tịch UBND tỉnh về một số biện pháp chấn chỉnh tình trạng lạm dụng yêu

cầu nộp bản sao có chứng thực đối với giấy tờ, văn bản khi thực hiện thủ tục

hành chính trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Theo đó, cơ quan tiếp nhận hồ sơ có

trách nhiệm tiếp nhận, đồng thời yêu cầu công dân xuất trình bản chính để đối

chiếu, không được yêu cầu công dân phải nộp bản sao có chứng thực.

Sở Tư pháp đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các huyện, thị xã,

thành phố quan tâm, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- GĐ, PGĐ Sở;

- Phòng Tư pháp cấp huyện;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo cấp huyện;

- UBND các xã, phường, thị trấn;

- Văn phòng Sở;

- Phòng HCTP&BTTP;

- Lưu: VT, HCTP&BTTP(lhy).

GIÁM ĐỐC

Tôn Long Hiếu

		2024-10-16T16:33:22+0700

		2024-10-16T17:14:53+0700

		2024-10-16T17:14:53+0700